
COMUNE DI SANT’AGATA DI MILITELLO
Provincia di Messina

Copia di Deliberazione del Consiglio Comunale

N. 99
del  17-10-2017

OGGETTO:

Approvazione Rendiconto della gestione
finanziaria 2016, comprendente il Conto del
Bilancio, lo Stato Patrimoniale, il Conto Economico
ed il Conto degli Agenti Contabili al 31.12.2016 e
relativi allegati.

Riferim. Prop. N.86
del  23-08-2017

L'anno  duemiladiciassette, il giorno  diciassette del mese di ottobre, alle ore 16:00 e segg.,
in Sant’Agata di Militello e nella solita sala delle adunanze consiliari.
Alla Seconda convocazione della seduta della sessione D'urgenza il cui avviso di
convocazione è stato notificato ai Signori Consiglieri a norma di legge, risultano all’appello
nominale:

SCURRIA ANTONIO P BEFUMO ACHILLE P

BARBUZZA DOMENICO P INDRIOLO CALOGERINO A

SANNA SALVATORE P BARONE ANDREA MARIA A

GUMINA ELISA CONCETTA P BRANCATELLI MONICA P

PEDALA' CALOGERO A ARMELI MOCCIA ANTONIO A

CARUSO CALOGERA A SBERNA MASSIMILIANO A

ORTOLEVA GIUSEPPE A D'ANGELO SALVATORE P

CARRABOTTA CALOGERO A FACHILE RITA P

MARCHESE MASSIMO NICOLA A MANIACI CALOGERO A

FAZIO VALERIA A ZINGALES ALI' SALVATORE A

Totale presenti n.    8 - Totale assenti n.   12

Presiede ANTONIO SCURRIA nella qualità di PRESIDENTE.
Partecipa alla seduta il VICE SEGRETARIO GENERALE del Comune, ANTONINO
BERTOLINO
Vengono dal Consiglio scelti scrutatori i Signori:
BEFUMO ACHILLE
BRANCATELLI MONICA
FACHILE RITA
Partecipa alla seduta il ,
Intervengono alla seduta gli Assessori: VICARI, TESTA
Sono presenti: dott.ssa SMIRIGLIA GIUSEPPINA Responsabile dei Servizi Finanziari   -
La seduta è Pubblica.

Collabora alla redazione del presente verbale la Sig.ra Lina Oriti, dipendente dell'Area Assistenza Organi
Istituzionali.
Nel presente verbale vengono indicati, tra l'altro, gli interventi ed i punti principali delle discussioni - art.
186 O.R.EE.LL.



Il PRESIDENTE

Invita il Consiglio a trattare l’argomento iscritto al punto 2 dell’o.d.g. (proposta n. 86 del
23/08/2017), meglio descritto in oggetto e ricorda che la discussione generale sull’argomento
era già stata iniziata nella seduta del 31/09/2017 durante la quale il Consiglio si era espresso
per un rinvio della trattazione per acquisire chiarimenti da parte degli uffici comunali.
Si dà atto che sono presenti alla seduta i componenti del Collegio dei Revisori dei Conti.
Il Presidente informa che sono pervenute delle note contenenti alcuni dei chiarimenti
richiesti, che vengono allegate al presente verbale:
- La prima, a firma congiunta, da parte della dott.ssa Smiriglia e della dott.ssa Alessandrino,
datata 29 settembre, nella quale viene fatto il punto dell’iter seguito per l’iscrizione degli
immobili sul patrimonio comunale; dalla predetta nota si rileva che l’Ufficio Tecnico
Comunale ha l’onere di trasmettere i dati relativi al patrimonio immobiliare;
- altre due note sono pervenute dall’U.T.C.   e precisamente:
      Una a firma dell’ing. Amantea, che allega un atto del 2015 e di cui l’ufficio di Presidenza
non aveva conoscenza, relativa alla sala d’aste, dalla quale risulta che ancora oggi sono in
itinere col Demanio le questioni di consegna  dell’area  su cui insorge l’opera. Questo apre
altri scenari, che non riguardano il conto consuntivo, bensì a come sia stato possibile per  il
Comune  impegnare una somma di circa 80 mila euro su una struttura che potrebbe anche non
essere sua;
      L’altra nota, a firma dell’ing. Silla, riguarda un’acquisizione al patrimonio immobiliare
del comune  per mancata ottemperanza ad un’ordinanza di demolizione, dalla quale emerge
che l’iter formalizzato nel 2015 non risulta concluso perché non è stata effettuata la
trascrizione nei registri immobiliari;
    Un’altra nota della dott. Smiriglia che conferma la legittimità degli atti compiuti
dall’ufficio di ragioneria che ha avuto conoscenza dell’ordinanza solo dopo la trasmissione
degli atti da parte del Presidente e precisamente dopo il rinvio della seduta consiliare del
21/09/2017. La dott.ssa Smiriglia ribadisce testualmente, in una nota del 10 ottobre, che
“questo ufficio attende i necessari obbligatori adempimenti da parte del responsabile tecnico
per procedere all’aggiornamento inventariale e dunque dello stato patrimoniale del bene sulla
base del valore e della classificazione che verrà attribuita allo stesso immobile in questione”.
Il Presidente, da quanto emerso, si riserva di verificare in altra sede eventuali comportamenti
omissivi da parte degli uffici. A suo avviso, comunque, non c’è dubbio che l’immobile sia
stato acquisito alla titolarità del Comune in quanto il DPR 380    dice che la trascrizione serve
solo per l’immissione in possesso e non  per la proprietà. Infine informa che la dott. Smiriglia
ha evidenziato la necessità dell’effettuazione di una perizia di stima dell’immobile per dare un
valore allo stesso, che altrimenti sarebbe stato uguale a zero, e quindi per poterlo inserire nel
patrimonio dell’Ente.
Ricorda che il Consiglio Comunale nella seduta del 21 settembre scorso, all’atto del rinvio,
aveva chiesto espressamente agli uffici di verificare se c’erano immobili da acquisire al
patrimonio del comune in base alla suddetta normativa e di adottare i provvedimenti
conseguenti.
Sottolinea che il Consiglio Comunale è sotto diffida Commissariale e che allo stesso
Consiglio è stato concesso un  termine di 30 giorni dalla disposta adunanza, ma ribadisce in
aula quanto già comunicato al Commissario per iscritto, cioè che non c’è stato alcun
appesantimento dell’iter procedurale e che anzi, con il rinvio si è cercato di rendere la
proposta più aderente alla realtà: il tutto in piena legittimità. I chiarimenti degli uffici vanno
in questa direzione in quanto nessuno contesta la proprietà dell’immobile che invece non
viene acquisito, così dichiara il Presidente, “per le inadempienze di alcuni che non sono
certamente attribuibili agli organi politici in generale ma sono questioni di natura gestionale



riferibili, in questo caso, non all’ufficio finanziario, per come è stato chiarito, ma all’ufficio
tecnico o edilizia privata etc.”
Quindi dichiara aperta la discussione generale, in quanto la proposta era già stata illustrata in
altra seduta.
La dott.ssa Smiriglia, chiede e ottiene l’autorizzazione a riassumere il contenuto della
propria nota del  10 ottobre relativamente alla questione della sala d’aste e dell’immobile
abusivo, in merito al quale ha richiesto all’U.T.C. il valore e la relativa classificazione.
Il Cons. Befumo prende atto dei chiarimenti degli uffici e non riesce a spiegarsi come mai
non si è proceduto ad effettuare la necessaria trascrizione sull’immobile oggetto dei
chiarimenti pervenuti dall’U.T.C.. Sottolinea, inoltre, come la trascrizione sia obbligatoria e le
possibili conseguenze a cui si potrebbe andare incontro in caso di inadempienza. In merito al
Conto Consuntivo evidenzia che i numeri sono alquanto striminziti ed esprimono entrate
tributarie in netto calo rispetto agli anni precedenti, con una situazione in continuo
peggioramento relativamente ai trasferimenti statali e regionali. Nonostante questo annuncia il
proprio voto favorevole all’approvazione del conto consuntivo perché considera ciò un
obbligo che consentirà all’Amministrazione e al Consiglio Comunale di andare avanti.
Il Presidente, non essendoci altri in interventi e non essendoci dichiarazioni di voto,
sottopone a votazione la proposta in oggetto.

Procedutosi alla votazione per alzata e seduta si ottiene il seguente risultato:

Presenti: n. 8
Votanti : n. 6
Astenuti : n. 2 (Fachile, Gumina)
Voti favorevoli: n. 6
Voti contrari: n. 0

Il Consiglio

unanime,  la proposta n.86 del 23/08/2017

Pertanto
IL CONSIGLIO COMUNALE

- Vista la proposta proposta n. 86 del 23/08/2017, meglio descritta in oggetto

- Vista la legge n. 142/90 quale risulta recepita dalla L.R. n. 48/91;

- Visto lo statuto Comunale approvato con delibera consiliare n. 62 del 06/12/2004 ed entrato
in vigore il 10/02/2005;

- Visto l’O.R.EE.LL.;

- Visto il parere dei RR. dei CC.

- Ritenuta di approvarla ;

- Visto l’esito dell’eseguita votazione



DELIBERA

APPROVARE la proposta proposta n. 86 del 23/08/2017, “Approvazione Rendiconto della1)
gestione finanziaria 2016, comprendente il Conto del Bilancio, lo Stato Patrimoniale, il Conto
Economico ed il Conto degli Agenti Contabili al 31/12/2016 e relativi allegati”, che
unitamente ai pareri su  di essa apposti, di cui all’ex art. 53 della legge 08/06/1990 n. 142
quale risulta recepito con Legge Regionale n.49/91 art. 1, viene allegata alla presente
deliberazione sotto lett. “A” per farne parte integrante e sostanziale.



COMUNE DI SANT’AGATA DI MILITELLO
Provincia di Messina

Ufficio: UFFICIO DI RAGIONERIA

Proposta di Deliberazione del Consiglio Comunale

N. 86   DEL 23-08-2017

Oggetto: Approvazione Rendiconto della gestione finanziaria 2016,
comprendente il Conto del Bilancio, lo Stato Patrimoniale, il Conto
Economico ed il Conto degli Agenti Contabili al 31.12.2016 e relativi
allegati.

RELAZIONE

Premesso che:
con Decreto Legislativo n. 118 del 23.06.2011, emanato in attuazione degli articoli 1 e
2 della legge 5 maggio 2009, n. 42  e recante “Disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli
Enti Locali e dei loro organismi” sono stati individuati i principi contabili
fondamentali del coordinamento della finanza pubblica ai sensi dell’art. 117 – c. 3 -
della Costituzione;
la suddetta riforma, entrata in vigore il 1° gennaio 2015 dopo tre anni di
sperimentazione, è considerata il tassello fondamentale nella generale operazione di
armonizzazione dei sistemi contabili di tutti i livelli di governo, nata dall’esigenza di
garantire il monitoraggio ed il controllo degli andamenti della finanza pubblica e
consentire la raccordabilità dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio con quelli
adottati in ambito europeo;
il Decreto Legislativo n. 126 del 10.08.2014 a completamento del quadro normativo di
riferimento, ha modificato ed integrato il D. Lgs. n. 118/2011 recependo esiti della
sperimentazione ed il D. Lgs. n. 267/2000, al fine di rendere coerente l’ordinamento
contabile degli enti locali alle nuove regole della contabilità armonizzata;



Dato atto, pertanto, che il rendiconto della gestione anno 2016, dopo la fase “conoscitiva” del
2015, è il primo redatto secondo gli schemi previsti dal D. Lgs. n. 118/2011, corretto ed
integrato dal D. Lgs. n. 126/2014, normativa “armonizzazione contabile”;

Visti:
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 20 luglio 2016, esecutiva ai sensi di
legge, con la quale veniva approvato il Rendiconto anno 2015, comprendente il Conto del
Bilancio, il Conto del Patrimonio, il Conto Economico ed il Conto degli Agenti Contabili al
31.12.2015;
il Bilancio di Previsione 2016/2018, approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 07
del 03 gennaio 2017, esecutiva ai sensi di legge, con i relativi allegati secondo i principi
contenuti nel D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 52 del 20 giugno 2017 relativa al
riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi per il rendiconto della gestione 2016 e
variazione di esigibilità;

Richiamata, altresì, la delibera di Giunta Comunale n. 63 del 19 luglio 2017 con la quale è
stata approvata la relazione sulla gestione finanziaria 2016, prevista dagli artt. 151 e 231 del
D. Lgs. n. 267/2000, nonché lo schema del Rendiconto comprendente lo Stato Patrimoniale, il
Conto Economico ed il Conto degli Agenti Contabili al 31.12.2016, da sottoporre al Consiglio
Comunale per l’approvazione;

Dato atto che:
la relazione sulla gestione è un documento illustrativo della gestione dell'ente, nonché
dei fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio, contiene ogni eventuale
informazione utile ad una migliore comprensione dei dati contabili, ed è predisposto
secondo le modalità previste dall'art. 11, comma 6, del D. Lgs. 23 giugno 2011, n.
118, e successive modificazioni;

lo Stato Patrimoniale, il Conto Economico ed i Riepiloghi Generali degli Inventari dei
beni comunali  riassumono le consistenze del patrimonio, a chiusura dell’anno 2016 e
sono stati redatti nel rispetto del nuovo principio contabile applicato concernente la
contabilità economico-patrimoniale e secondo gli schemi di bilancio adottati dal
sistema contabile armonizzato di cui al D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. Sono state
eseguite le nuove riclassificazioni su tutti i beni presenti nella procedura degli
inventari comunali ricalcolando le quote di ammortamento applicando le nuove
percentuali previste dall’allegato n. 4/3;

Visti i conti della gestione del Tesoriere, degli Agenti Contabili Interni e del Consegnatario
dei  beni, e verificato, in particolare, che i dati riportati nel Conto del Tesoriere Comunale –
Monte dei Paschi di Siena S.p.A. - Filiale di Sant’Agata Militello (ME) per l’anno 2016
conciliano con quelli risultanti dalle scritture contabili dell’Ente;

Evidenziato che:
per quanto riguarda i servizi a domanda individuale, gestiti da questo Comune, è stato
assicurato il recupero della spesa nella misura complessiva del 37,92%, dando atto che,
l’Ente, non è tenuto alla copertura minima del 36% in quanto dalla verifica dei parametri
ministeriali di cui al D. M. 18 febbraio 2013, questo Comune non risulta essere
strutturalmente deficitario;



dalle risultanze della gestione del servizio acquedotto si evince che le entrate provenienti
dalle tariffe applicate coprono la spesa complessiva nella misura percentuale del 94,21;
dalle risultanze contabili risulta assicurata la copertura integrale dei costi del servizio con
un differenziale in termini di spesa di Euro 45.338,68 (avanzo contabile) il cui piano
finanziario consuntivo TARI per l’anno 2016 è in corso di predisposizione;
le partite di giro pareggiano nella cifra complessiva di Euro 3.687.486,39 sia negli
accertamenti che negli impegni di competenza;
nel corso del 2016, si è fatto ricorso, per mancanza di disponibilità finanziaria,
all’utilizzo dell’anticipazione di cassa e alla chiusura dell’anno 2016, risulta una
anticipazione di cassa non estinta di Euro 3.512.371,79, regolarizzata nel corrente
esercizio, così come previsto dalla normativa vigente;
tutti gli impegni di spesa sono stati contenuti entro i limiti degli stanziamenti definitivi
dei singoli interventi e sono stati assunti con determine esecutive a termini di legge o sulla
base di quanto previsto dall’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000;

Visto il Rendiconto anno 2016, comprendente il Conto del Bilancio, lo Stato Patrimoniale ed
il Conto Economico al 31 dicembre 2016, allegati alla presente proposta per farne parte
integrante e sostanziale;

Visto il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione anno 2016, che qui di seguito
si riporta:

GESTIONE
RESIDUI COMPETENZA TOTALE

    Fondo iniziale di  cassa all’1.1.2016                  0,00
                                       Riscossioni 5.664.893,99 23.699.839,46 29.364.733,45
                                     Pagamenti 7.287.721,04  22.077.012,41  29.364.733,45

                                                        FONDO DI CASSA AL  31 dicembre 2016             0,00

Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre     ---------

                                   Residui attivi 14.060.126,32 7.673.742,28  21.733.868,60
                                      Residui passivi  5.661.089,62     9.752.711,85 15.413.801,47

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 0,00
Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale 161.951,56

Totale F.P.V. a fine esercizio 2016 161.951,56

Risultato di amministrazione al 31 dicembre 2016 (A) 6.158.115,57

Dato atto che, il risultato di amministrazione di Euro 6.158.115,57 include quote riferite alla
parte accantonata per fondi e quote alla parte vincolata è, pertanto, così composto:



Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2016

Parte accantonata:

Fondo crediti di dubbia esazione al 31.12.2016 6.602.941,21
Fondo rischi da contenzioso al 31.12.2016 597.000,00
Fondo di fine mandato al 31.12.2016 13.009,28

Totale parte accantonata (B) 7.212.950,49
Parte vincolata:

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 2.054.338,58

Vincoli derivanti da trasferimenti 349.486,12

Vincoli derivanti da contrazione di mutui 289.899,51

Vincoli formalmente attribuiti dall’ente 10.472,00

Altri vincoli da specificare 0,00

Totale parte vincolata (C) 2.704.196,21
Totale parte destinata agli investimenti (D) 303.776,64
Totale parte disponibile (E)= (A)-(B)-(C)-(D) - 4.062.807,77

Rilevato che in sede di approvazione del bilancio di previsione 2017, ci si potrà avvalere della
facoltà di applicare l’avanzo di amministrazione vincolato 2016 una volta approvato il
rendiconto, con le limitazioni e per le finalità previste dal D. Lgs. n. 267/2000 e nel rispetto
dei vincoli di finanza pubblica;

Dato atto che, questo Comune:
ha rispettato gli obiettivi di cui ai commi 720, 721 e 722 dell’articolo 1 della legge

n. 208/2015 (legge di stabilità 2016) “pareggio di bilancio”, senza, quindi, incorrere nel
sistema delle sanzioni previste dal comma 721, così come da certificazione inviata al sito
Web del MEF;

non versa in condizione di deficitarietà strutturale di cui all’art. 242, comma 1, del
D. Lgs. n. 267/2000 così come evincesi dall’apposita tabella allegata e dalla determinazione
dei parametri definiti dal D.M. 18 febbraio 2013;

ha sostenuto la complessiva spesa di personale pari ad Euro 5.649.811,66, pari al
41,01% delle spese correnti (di cui Euro 5.337.173,35 per redditi da lavoro dipendente ed
Euro 312.638,31 per Irap su retribuzioni) riferita a n. 189 dipendenti in servizio al 31
dicembre 2016 (di cui n. 100 dipendenti a tempo indeterminato, n. 89 unità di personale con
contratto di diritto privato a tempo determinato). La spesa di personale a totale carico del
bilancio comunale è pari ad Euro 4.249.841,48 e per Euro 1.399.970,18 da contribuzioni (di
cui Euro 1.325.288,41 da parte della Regione Siciliana). A riguardo, per quanto concerne il
rispetto del vincolo sulla spesa del personale, di cui all’art. 1, comma 557, della legge n.
296/06, si evidenzia che, a fronte di un limite di spesa determinato in Euro 4.654.746,71
(spesa media triennio 2011-2013 ai sensi del D.L. 90/2014), la spesa di personale per
l’anno 2016, come definita dalla Circolare n. 9 del 17 febbraio 2006 del Ministero
dell’Economia e delle Finanze e dalla deliberazione n. 16/2009 della Corte dei Conti
Sezione delle Autonomie rispetta il limite di spesa;

ha rispettato, per l’anno 2016, i limiti di spesa imposti dall’art. 6 del decreto
legge n. 78/2010, così come modificati dal decreto legge n. 95/2012, con possibilità di



compensazioni nell’ambito delle singole voci di spesa, entro il limite complessivo, come da
tabella in relazione illustrativa della Giunta sulla gestione;

Visti:
il prospetto riguardante i dati SIOPE, allegato al rendiconto anno 2016, ai sensi di
quanto previsto dal decreto MEF del 23.12.2009, in attuazione dell’art. 77 quater,
comma 11, del D.L. n. 112/2008, convertito, con modificazioni dalla legge 06 agosto
2008, n. 133;
il Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio di cui al comma 1, dell’articolo
18bis del D. Lgs. n. 118/2011 e del D.M. 22.12.2015;
l’elenco degli indirizzi internet delle società ed enti partecipati da questo Comune;
l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli Organi di Governo dell’Ente
nell’anno 2016 (art. 16, comma 26, del decreto legge n. 138/2011);
gli indicatori sulla tempestività dei pagamenti anno 2016, pubblicati sul sito
istituzionale dell’Ente;

Vista la relazione dell’Organo di Revisione sullo schema di rendiconto gestione
finanziaria 2016 e sulla proposta di deliberazione consiliare di approvazione del conto
consuntivo anno 2016, giusto verbale n. 14 del 22 agosto 2017 - Prot. n. 22131;

Visti gli allegati;

Visti:
-  il vigente Regolamento di Contabilità;
-  lo Statuto dell’Ente;
-  il Decreto Legislativo n. 267/2000;
-  il Decreto Legislativo n. 118/2011 e s.m.i.;
-  la L.R. n. 48/1991 e s.m. ed  i.;

Ritenuto di dover provvedere all’approvazione del Rendiconto della gestione finanziaria
2016;

SI PROPONE

Approvare il Rendiconto della gestione finanziaria 2016, comprendente il Conto del1.
Bilancio, lo Stato Patrimoniale, il Conto Economico, la Relazione illustrativa della
Giunta sulla gestione ed il Conto degli Agenti Contabili al 31 dicembre 2016, ed i
relativi allegati, le cui risultanze finali sono di seguito esposte:



Stanziamenti 
definitivi

Accertamenti Riscossioni Residui

1°Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e pereq. 7.692.376,48 7.536.253,38 4.699.146,51 2.837.106,87

2°Trasferimenti correnti 5.993.511,71 5.288.382,36 1.986.852,65 3.301.529,71

3°Entrate extratributarie 2.433.963,42 1.751.369,22 471.144,63 1.280.224,59

4°Entrate in conto capitale 2.300.318,79 615.353,19 410.472,08 204.881,11

5°Entrate da riduzione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00

6°Accensione Prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00

7°Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 25.410.463,76 12.494.737,20 12.494.737,20 0,00

9°Entrate per conto terzi e partite di giro 13.820.000,00 3.687.486,39 3.637.486,39 50.000,00

57.650.634,16 31.373.581,74 23.699.839,46 7.673.742,28

1.181.889,26

1.381.356,84

790.010,29

61.003.890,55 31.373.581,74 23.699.839,46 7.673.742,28Totale generale

CONTO DEL BILANCIO - Esercizio 2016 - Parte Î Entrata

Titoli

Totale……………..

Fondo vincolato pluriennale per spese in conto capitale

Avanzo d'amministrazione applicato

Fondo vincolato pluriennale per spese correnti

Stanziamenti 
definitivi

Impegni Pagamenti Residui

1° Spese correnti 17.580.807,42 13.776.302,02 8.248.075,49 5.528.226,53

2° Spese in conto capitale 3.618.537,22 1.387.263,22 809.048,59 578.214,63

3° Spese per incremento attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00

4° Rimborso prestiti 483.935,43 483.935,43 483.935,43 0,00

5° Chiusura anticipazioni da istituto/tesoriere 25.410.463,76 12.494.737,20 8.982.365,41 3.512.371,79

7° Uscite per conto terzi e partite di giro 13.820.000,00 3.687.486,39 3.553.587,49 133.898,90

60.913.743,83 31.829.724,26 22.077.012,41 9.752.711,85

90.146,72

61.003.890,55 31.829.724,26 22.077.012,41 9.752.711,85

CONTO DEL BILANCIO - Esercizio 2016 - Parte IÎ Spesa

Titoli

Totale generale

Totale……..

Disavanzo di Amministrazione

GESTIONE
RESIDUI COMPETENZA TOTALE

    Fondo iniziale di  cassa all’1.1.2016                  0,00
                                       Riscossioni 5.664.893,99 23.699.839,46 29.364.733,45
                                     Pagamenti 7.287.721,04  22.077.012,41  29.364.733,45
                                                        FONDO DI CASSA AL  31 dicembre 2016             0,00

Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre     ---------

                                   Residui attivi 14.060.126,32 7.673.742,28  21.733.868,60
                                      Residui passivi  5.661.089,62     9.752.711,85 15.413.801,47

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 0,00
Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale 161.951,56

Totale F.P.V. a fine esercizio 2016 161.951,56
                                                                                                                                  Risultato di

amministrazione al 31 dicembre 2016 (A) 6.158.115,57

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2016

Parte accantonata:

Fondo crediti di dubbia esazione al 31.12.2016 6.602.941,21
Fondo rischi da contenzioso al 31.12.2016 597.000,00
Fondo di fine mandato al 31.12.2016 13.009,28

Totale parte accantonata (B) 7.212.950,49
Parte vincolata:



Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 2.054.338,58

Vincoli derivanti da trasferimenti 349.486,12

Vincoli derivanti da contrazione di mutui 289.899,51

Vincoli formalmente attribuiti dall’ente 10.472,00

Altri vincoli da specificare 0,00

Totale parte vincolata (C) 2.704.196,21
Totale parte destinata agli investimenti (D) 303.776,64
Totale parte disponibile (E)= (A)-(B)-(C)-(D) - 4.062.807,77

Dare atto che, per effetto della presente deliberazione, l’ammontare dei residui attivi2.
e passivi da riportate al bilancio 2017 risultanti dal rendiconto di gestione 2016 è il
seguente:

- residui attivi riaccertati e mantenuti Euro 21.733.868,60 di cui Euro 14.060.126,32
provenienti dalla gestione dei residui ed Euro 7.673.742,28 dalla gestione di competenza;

- residui passivi riaccertati e mantenuti Euro 15.413.801,47 di cui Euro 5.661.089,62
provenienti dalla gestione dei residui ed Euro 9.752.711,85 dalla gestione di competenza;

Dare atto, altresì, che il maggior disavanzo al 31 dicembre 2016 (Euro 4.062.807,77)3.
risulta migliorato di Euro 128.449,19 rispetto a quello dell'esercizio precedente (Euro
4.191.256,96) e garantisce la copertura della quota di ripiano annuale del disavanzo
all'1 gennaio 2016 pari ad Euro 90.146,72, ai sensi dell’articolo 4 del decreto MEF di
concerto con il Ministero dell'Interno del 02.04.2015 e del ripiano trentennale del
maggior disavanzo da riaccertamento straordinario approvato dal Consiglio Comunale
con deliberazione n. 140 del 10 dicembre 2015.

Il Responsabile dell'Area
f.to Giuseppina Smiriglia

Visto: Il Sindaco / Assessore
f.to Carmelo Sottile



PARERI AI SENSI DELL'ART. 53 DELLA LEGGE 8 GIUGNO 1990, N. 142 RECEPITO
DALL'ART. 1 DELLA LEGGE 11 DICEMBRE 1991, N. 48 E S.M.I. SULLA
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 86 DEL 23-08-2017

Parere del Responsabile dell’Area in ordine alla regolarità tecnica

Il Responsabile dell’Area interessata esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità
tecnica della proposta di deliberazione.

Parere del Responsabile dell’Area Economica Finanziaria

Il Responsabile dell’Area interessata esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità
contabile della proposta di deliberazione.

IL RESPONSABILE DELL’AREA

IL RESPONSABILE DELL’AREA

Lì, 23-08-2017 F.to Giuseppina Smiriglia

Lì, 23-08-2017 F.to Giuseppina Smiriglia



Il presente verbale, salvo ulteriore lettura e approvazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 186
dell’ordinamento amministrativo degli Enti Locali nella Regione Siciliana approvato con
Legge Regionale 15 marzo 1963, n. 16, viene sottoscritto come segue:

IL CONSIGLIERE ANZIANO IL PRESIDENTE IL VICE SEGRETARIO
GENERALE

F.to DOMENICO BARBUZZA F.to ANTONIO SCURRIA F.to ANTONINO BERTOLINO

Il sottoscritto VICE SEGRETARIO, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

- che la presente deliberazione, in applicazione della legge regionale 3 dicembre  1991, n. 44:

viene pubblicata all’albo pretorio on line il giorno  05/12/2017          per quindici giorni
consecutivi dal  05/12/2017    al  20/12/2017,   come previsto dall'art. 11, a seguito degli
adempimenti sopra attestati.

E' copia conforme all'originale.

Dalla Residenza Comunale, lì  04/12/2017
IL VICE SEGRETARIO

F.to ANTONINO BERTOLINO

Il sottoscritto VICE SEGRETARIO, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA IL       15/12/2017

decorsi dieci giorni dalla data di inizio della pubblicazione (art. 12, comma 1, L.R. 44/91)

Dalla Residenza Comunale, lì
IL VICE SEGRETARIO

F.to ANTONINO BERTOLINO

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì
IL VICE SEGRETARIO

F.to ANTONINO BERTOLINO


